CIMELIA

0

730

730

CIMELIA

S. W. 685

IOANNIS CRASSINII
POLONIA.

AD SERENISSIMUM, ET POTEN-
tissimum, Henricum primū Valesum,
Dei gratia vtriusq; Polonia Regem.

Bononiæ, Apud Peregrinum Bonardum,
Venia ab Superioribus Concessa.

SERENISSIMO PRIN

CIPI D. HENRICO VALE

sio, Dei gratia vtriusq;

Poloniae Regi potentiss.

IOANNES CRASSINVS

Eques Polonus.

S. D.

Lim. C. 730

VANTAM,
Et quam vberem vniuersus terrarum orbis ex felicissima post hominum memoriam Maiestatis Vestrae in Regem Poloniae electione voluptatem ceperit; vel ex eo facile quisq; iudicare potest, quod tantae rei fama accepta, nunc certatim omnes,

A ij &

& de Polonia, et de vniuersa Reip.
Polonæ administratione auidissimè
percontantur. Cum enim expectatissi-
mus atq; optatissimus nuncius in hæc
loca venisset, Maiestatem vestram
mirifico vniuersorum Poloniæ ordi-
num consensu ad regnum euectam,
et mox incredibili omnium letitia re-
galibus ornamentis affectam esse; non
tam singuli amplissimæ dignitatis sub-
limitatem in ea admirabantur, quàm
quantum id esset, quod Deus præstan-
tissimis ipsius virtutibus detulisset,
diligentissimè inuestigabant. Fit enim
vt propter mediocria nostrorum homi-
num cum Occidentalibus populis com-
mercia, & tanta locorum interualla,
non minus illæ gentes, in iudicandis
Reip. nostræ negotijs ignorationis,
quam

quàm vanitatis habeant. Quod cum
iam inde postquam in Italia versari
cœpi, ita se habere animaduertissem;
non cogitare non potui, quonam pa-
cto, & communi exterarum gentium
vtilitati consulere, & nobilissimæ
Gallorum nationi, quæ nunc incredi-
bili cognoscendarum Polonicarum re-
rum studio flagrare dicitur, pro virili
mea parte gratificari possem. Decebat
enim me, qui in imperio Maiestatis
vestræ natus, & Ecclesiasticis hono-
ribus auctus sum, omne meum stu-
dium ad excolendam imprimis regie
dignitatis amplitudinem, deinde etiã
ad illustrandam patriam (qua nobis
nihil carius in vita esse debet) confer-
re. Quæ causa effecit, vt hoc de Po-
lonia scribendi negotium, urgente po-
molo T A iij tiffi

tiſſimum Carolo Sigonio, præceptore
meo, viro politiorum litterarum in
tota Europa facile principe, non inui-
tus ſuſceperim. Qua in re ſi quid inge-
nio aut doctrina aſſecutus ſum, Deo
inprimis Opt. Max. cuius auſpicijs
omnia geruntur, deinde felicibus Ma-
ieſtatis veſtræ regni primordijs, tunc
demum etiam Franciſco Craſinio Epi-
ſcopo Cracouienſi, & Seuerienſis pro-
uinciæ Duci, patruo meo, qui me ab
ineunte etate mea, in optimis littera-
rum diſciplinis erudiendum curauit,
acceptum refero. Fateor quidem me
rem non omnibus abſolutam numeris,
quod mihi per etatem non licuit, per-
feciffe; tamen vel eo potiſſimū nomi-
ne mihi ipſi gratulor; quod hic meus
quātuluscunq̄ labor, ad illuſtrandam

dit iii A

Poloni

Poloniam, noſtratum hominum inge-
nia inflammaturus ſit. Ex hoc cer-
te qualicunq̄ meo opere exteri homi-
nes intelligent, Maieſtatem veſtram,
non fabuloſi aut obſcuro nominis Re-
gem eſſe, ſed qui numeroſiſſimis popu-
lis, & ampliſſimis prouincijs imperet;
& pulcherrimam atq̄ latiſſimam Eu-
ropæ regionem Sarmatiam, priſcis in-
cognitam ſcriptoribus, iuſto dominatu
teneat. Poloniam autem vt in veſtro
clariſſimo nomine publicarem, vel
hoc potiſſimum in cauſa fuit; quòd
Polonia Regi Polono pulchrè conue-
niat, & quòd Maieſtas veſtra Po-
lone gentis nomen, apud exteras na-
tiones, poſt partam regiam dignita-
tem mirifice illuſtrauerit. Precor Deū,
vt quemadmodum illa ſingularibus
ipſius

ipsius auspicijs ad summum digni-
tatis fastigium ascendit, ita etiam
eiusdem diuini numinis beneficio feli-
cissime in primis commendati regni gu-
bernacula gerat, deinde etiam ex om-
nibus, quibus hoc regnum cinctum
est, barbaris nationibus, amplissimos
triumphos agat.

Bonomiæ. xx. Mensis Maij, Anno
salutis humane M. D. LXXIII.

Maiestatis Vestre

Deuotissimus subditus

Ioannes Crassinius.

I O A N N I S

CRASSINII POLONIAE

LIB. I.

QVIBVS TERMINIS

Regnum Poloniae contineatur.

CAP. I.

E Polonia,
que antiqui-
tus Sarmat-
ia dicta est,
scripturi
operæ pre-
ciū duximus, non Poloniā tan-
tum, quæ est totius Sarmatiæ
Europææ caput, & Regina: sed
etiam singulas vniuersæ dition-
is Poloniæ prouincias, de-

B scribe

bere. Ac primum omnium constat, Poloniam esse regionem maximam; quæ innumerabiles, moribusq; ac lingua, differentes inter se gentes, rara quadam felicitate, in vnum amplissimi regni corpus, congregavit: vniusq; Regis imperio obtemperare coegit. Quæ quidem, nunc in eam amplitudinem excreuit: vt totum illud terrarum interuallum, quod est inter Oderam, & Vistulam, fluuios; & à Vistula ad Borystenem, à Ponto Euxino, ad mare Balthicum, & ab extremis Lithuanorum finibus, ad Moscorum, & Suecorum vsq;

regna, Regis Poloniae imperio contineatur. In eo Sarmatiae Europaeq; spacio, maxime & frequentissimae regiones, Polonia, Lituania, Rursia, Prussia, Masouia, Samogitia, & Liuania, in vnum fortunatissimi regni corpus, coaluerunt. De quibus, etsi opus est negotij plenum, in disceptationem venire: elaborabimus tamen, & situm harum prouinciarum soli q; vbertatem, mores gentium atq; instituta, Reip. gubernacula, & quare Rex Polonus in eas regiones habeat imperium; exteris hominibus quorum causa hanc scribendi

IOANNIS CRASSINII
prouinciam suscepimus, de-
monstrare. Sed nos ad Reginā
totius Sarmatiæ Poloniam ac-
cedamus. Quidquid autē, de
Reip. Polonæ gubernaculis di-
cerur, idē etiā fieri, & in alijs
Poloniæ Regno cōtributis pro-
uincijs, intelligendum erit.